[image: image1.png]

Администрация городского округа Сокольский Нижегородской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 02 марта 2015 года
	№ 186

	О создании комиссии по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский Нижегородской области

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 16.11.2005 года № 179-З «О порядке ведения органами местного самоуправления городских округов и поселений Нижегородской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Законом Нижегородской области от 16.11.2005 года N 181-З "О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма":
1. Создать комиссию по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский Нижегородской области (Приложение № 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский Нижегородской области.

3. Распоряжения администрации Сокольского муниципального района от 22 ноября 2010 года № 984 «О создании комиссии по жилищным вопросам», от 03 августа 2011 года № 562 «О внесении изменений в распоряжение администрации Сокольского муниципального района от 22.11.2010 года № 984», от 12 апреля 2012 года № 243 «О внесении изменений в распоряжение администрации Сокольского муниципального района от 22.11.2010 года № 984 «О создании комиссии по жилищным вопросам», от 14 мая 2012 года № 334 «О внесении изменений в распоряжение администрации Сокольского муниципального района от 22.11.2010 года № 984», от 15 июля 2013 года № 536 «О внесении изменений в распоряжение администрации Сокольского муниципального района от 22.11.2010 года № 984», от 06 февраля 2014 года № 74 «О внесении изменений в распоряжение администрации Сокольского муниципального района от 22.11.2010 года № 984», распоряжение администрации Лойминского сельсовета Сокольского муниципального района от 09.01.2013 года № 6 «Об утверждении комиссии по жилищным вопросам», распоряжение администрации Волжского сельсовета Сокольского муниципального района от 31.03.2010 года № 11 «Об утверждении комиссии по жилищным вопросам», распоряжение администрации Междуреченского сельсовета Сокольского муниципального района от 31.03.2010 года № 17 «Об утверждении  комиссии по жилищным вопросам» признать утратившими силу.
3. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области Григорьева В.А.
	Глава администрации
	И.В.Бобров

Приложение № 1

к распоряжению администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 02.03.2015 № 186
СОСТАВ

комиссии по жилищным вопросам администрации

городского округа Сокольский Нижегородской области
	Григорьев В.А.
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, председатель комиссии

	Березнев В.Ю.
	-
	начальник Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области, заместитель председателя комиссии

	Рожкова Е.Н.
	-
	специалист по жилищным вопросам сектора по социальным и жилищным вопросам Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области, секретарь комиссии

	Диомидова А.А.
	-
	главный специалист отдела градостроительства, благоустройства и ЖКХ администрации городского округа Сокольский Нижегородской области

	Ильина М.В.
	-
	директор ГКУ Нижегородской области «УСЗН Сокольского района» (по согласованию)

	Каретникова К.А.
	-
	начальник юридического отдела администрации городского округа Сокольский Нижегородской области

	Наследов А.М.
	-
	директор ООО УК «ДомКом» (по согласованию)

	Пантелина О.И.
	-
	заведующая сектором по социальным и жилищным вопросам Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области

Начальники территориальных отделов администрации городского округа Сокольский Нижегородской области участвуют в заседании комиссии по мере рассмотрения заявлений граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, зарегистрированных на подведомственной территории.
Утверждено

распоряжением администрации
городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 02.03.2015 N 186
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский Нижегородской области (далее – Комиссия) создается в целях обеспечения гласности и объективности принятия решений по реализации жилищной политики на территории городского округа Сокольский Нижегородской области.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями администрации городского округа Сокольский Нижегородской области и настоящим Положением
2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский Нижегородской области:

2.1. Рассматривает заявления граждан о признании их малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и подготавливает заключение для принятия решения о признании малоимущими либо об отказе в признании малоимущими.

2.2. Рассматривает заявления граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

2.3. Рассматривает заявления граждан о признании нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с федеральными, областными и местными жилищными программами.

2.4. Принимает решения о признании молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

2.5. Рассматривает кандидатуры на включение в список участников федеральных, областных программ, программ городского округа.
2.6. Рассматривает вопросы об исключении гражданина - участника программы из числа отобранных для участия в Программе.
2.7. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда городского округа Сокольский Нижегородской области.

2.8. Рассматривает вопросы предоставления специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.9. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам муниципальных жилых помещений по договорам социального найма.

2.10. Рассматривает заявления граждан о разрешении обмена муниципального жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

2.11. Рассматривает вопросы снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях (улучшении жилищных условий) по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством РФ.

2.12. Сотрудничает со средствами массовой информации по жилищным вопросам.

2.13. Рассматривает иные жилищные вопросы в пределах своей компетенции.

3. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия наделяется следующими правами:

3.1. Принимать положительное или мотивированное отрицательное решение по вынесенному на рассмотрение вопросу или заявлению;

3.2. Отложить принятие решения до предоставления необходимых документов либо для дополнительного изучения вопроса;
3.3. Запрашивать у структурных подразделений администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, предприятий, учреждений, организаций и граждан сведения и документы, необходимые для принятия решений.

3.4. Представлять информацию в администрацию городского округа Сокольский Нижегородской области, вышестоящие инстанции по жилищным вопросам.

3.5. Проводить перерегистрацию граждан, состоящих в установленном порядке на учете в  качестве нуждающихся в жилых помещениях.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

4.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

4.3. Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии. Мнение члена Комиссии, несогласного с принятым решением, фиксируется в протоколе.

4.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

4.5. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии.

4.6. Протокол Комиссии ведется секретарем Комиссии. При отсутствии секретаря протокол ведет член Комиссии по указанию председателя Комиссии.
Датой составления протокола является дата заседания Комиссии.

Протокол оформляется в пятидневный срок с даты заседания.

4.7. На основании протокола заседания Комиссии издается распоряжение главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области.

4.8. Секретарь обеспечивает ведение делопроизводства и документооборота Комиссии, хранение учетных дел, книг учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, протоколов заседаний Комиссии.

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Решение о прекращении деятельности Комиссии производится распоряжением главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области.